乌审旗推进职能转变和放管服改革协调

小组办公室关于印发《乌审旗各级

政府部门权责清单动态

管理办法》的通知

各苏木镇人民政府、旗直各部门：
现将《乌审旗各级政府部门权责清单动态管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

乌审旗推进政府职能转变和

“放管服” 改革领导

小组办公室
2023年6月19日

乌审旗各级政府部门权责
清单动态管理办法

第一章  总则
第一条  为了加强权责清单管理，规范和优化行政职权运行，促进法治政府和服务型政府建设，根据《内蒙古自治区行政权力监督管理办法》、《鄂尔多斯市人民政府办公室关于开展权责清单动态调整工作的通知》等有关规定，结合我旗实际，制定本办法。
第二条  乌审旗权责清单动态管理对象，包括旗人民政府组成部门及苏木镇公布运行的权力清单和行政职权的责任清单。行政区域内各级行政机关行政权力清单、责任清单动态管理适用本办法。
第三条  权责清单动态管理遵循职权法定、权责一致、简政放权、规范透明、便民高效的原则。
第四条  本办法所称行政权力事项是指行政机关依法实施的对公民、法人、其他组织权利义务产生直接影响的具体行政行为，包括行政许可、行政确认、行政奖励、行政给付、行政检查、行政处罚、行政强制、行政征收、行政裁决及其他行政权力。
第二章  编制发布
第五条  行政权力事项实行目录管理。旗、苏木镇两级人民政府应当建立本级行政机关行政权力清单责任清单目录（以下简称目录）,未纳入目录的行政权力事项一律不得
实施。
第六条  旗、苏木镇应当对权责事项进行全面梳理并编制权责清单，将权责清单内容权力名称、权力类型、设定依据、责任主体、责任事项、追责情形及追责依据等以清单方式进行列举。目录应当在各级政府及各行政权力实施机关门户网站公布。
第三章  动态调整
第七条  各级人民政府行政机关应及时对行政权力清单进行清理，并每隔两年进行一次集中清理。旗政务服务局是旗、苏木镇两级行政机关权责清单的管理机构。各级行政机关行政权力事项需增加、取消、下放或变更的，由实施行政权力的行政机关向旗政务服务局提出申请，按照规定决定是否调整，并应按程序予以调整。旗人民政府法制机构负责旗、苏木镇两级行政机关行政权力事项的合法性审查工作。
第八条  具有下列情形之一的，行政机关应当申请增加行政权力事项：
（一）因法律、法规、规章颁布，修订需增加行政权力的；
（二）上级政府下放管理层级行政权力，按要求需承接的；
（三）行政机关职能调整，相应增加行政权力的；
（四）其他应当增加的情形。
第九条  具有下列情形之一的，行政机关应当申请取消或下放行政权力事项：
（一）因法律、法规、规章等实施依据新立、修订、废止，导致原实施依据失效的；
（二）上级政府依法取消行政权力事项，需对应取消的；
（三）因行政机关职能调整，相关行政权力不再实施的；
（四）市场机制能够有效调节，公民、法人或者其他组织能够自主决定，行业组织或者中介机构能够自律管理的；
（五）直接面向基层和群众、量大面广、由下级管理更方便有效，且相关职权依据没有指定具体管理层级的；
（六）其他依法应当取消或下放的情形。
第十条  具有下列情形之一的，行政机关应当申请变更行政权力事项要素：
（一）行政权力的设定依据发生变化的；
（二）行政职权事项的权力名称、权力类型、设定依据、责任主体等要素调整的；
（三）行政职权事项（含子项）合并及分设的；
（四）因行政职权行使机关职能调整，相应变更行政职权的；
（五）其他应当变更的情形。
第十一条  对第七条、第八条、第九条所列情形增加、取消或下放、变更行政权力事项的，各级行政机关应当在调整事由发生之日起十个工作日内，向旗政务服务局提出申请。旗政务服务局审核并经旗人民政府法制机构合法性审查后，报请旗人民政府审定，调整相应权责清单。出现上述情形而行政机关未按时申请的，旗政务服务局可以提出调整建议，按程序调整权责清单。
第四章  监督
第十二条  公民、法人或其他组织可以就行政权力事项及实施情况提出意见建议，对行政机关违反本办法规定的行为，可以向旗政务服务局、旗人民政府法制机构反映。
第十三条  旗政务服务局对本办法的执行情况进行监督检查，行政机关应当如实提供有关情况和材料。行政机关擅自增加行政权力事项、自行更改权力事项要素、变相实施已取消下放或转变管理方式的行政权力事项的，机构编制部门应当督促整改。对不按要求进行整改的，按照有关规定追究相关单位和人员的责任。
第五章  附则
第十四条  本办法由乌审旗推进职能转变和放管服改革协调小组办公室负责解释。
第十五条  本办法自公布之日起施行。